Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Manutengao

KT-6

1 s :_IIT.: e

. 4 n'df“ !
- !

I : ]
> .} =
b= o

’I =T
N
: : \
Py N, G N
). Q %
[ |
KYOSNG
MororSporis

Automodelo radiocontrolado, elétrico com motor
brushless, tragcdo nas 4 rodas, escala 1/8 e radio KT-6.
Monster Truck

r ™

Importado e distribuido no 4\ Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo |

Bras" por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con heg;a a lin ha de prod UtOS enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o
unico responsavel pela montagem e operacao

WWW. H Obbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre 3

mao.

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

N\ HUDEJE

30E85-MMO1 Mo 30855




Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias & Cuidado ao manusear ferramentas

Ferramentas inclusas Ferramentas
B Chaves hallen B Chave Phillips (P, M e G) : No.96154 by
: Cola especial de Eﬂ’ll
—— * cianoacrilato =2
I = S S— : L |
1.5mm & = J S .
2mm ——— : : : W Np.96178 :
| : .
25mm L | | FoeaiGariieo ® Tesoura = Trava rosca 10cc :
sSmm b _'._"::‘; — . E :—-._-_' u|||-.\. :
| = e -l
=<0 _ D ——< | : :
e — Y \ | H
— —
B Chave cruz (grande) £
_ : No0.36219 :
B Alicate de corte m Estilete : Furador Especial Edge Reamer :
| : Faz furos de 1~15mm :
r ) /;::":_; na carroceria
1 = 1z :
\“"""-\-.. ':"'_J:-:' E :
W Graxa | F‘DHtBiI’EI H
] oy
b — e ———— [ — | -

Antes de Comecar

Antes de comecar a montagem siga
as seguintes recomendacgdes:

® | eia 0 Manual todo antes de comecar. S6 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

® Atengao com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duros, aperte-os até que a peca
esteja firme. Entretanto n&o aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

verifiqgue sempre as medidas nos diagramas que estao do lado esquerdo de cada passo
da montagem.

Esse modelo contém parafusos e pecas de diferentes medidas e tamanhos. Antes de usa-los

® Parafusos ® Qutros
Cego Cego Cego 3x12mm Arruela e Porca Anel E
auto atarrachante 3mm
s ﬂﬁ""“'-“""‘-“"':"‘"-}_-, n 1:- | —
(o s (- @ ! © i,
| - i 5
L 12mm \‘-\:__,#} T
Allen Cabeca chata
rautc: atarrachante Cabeca chata Rolamento 5x10mm Bola Pillow
Bl P 3x12mm b 5.8mm
.I:r Imm “/(:D H [ﬁ
Cabegachata  Sem cabeca ! I L A
12mm 5.8mm

10mm

Dj, m

Como ler esse manual de instrugcées

Suspensao dianteira .

4) Bucha metal 5x10mm AN A
46 @zﬂ
o8 . N
@ D 4 I | ¢ | D
"B \/[\ N

O v b

A: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B: Numero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposicao e localize o Codigo da
Peca na coluna a esquerda.

D: Esse Manual de instrugdes usa uma seérie de simbolos. Por favor observe-os com atencéo no
rodapé da pagina.




Antes de Comecar

E Preste atencao aqui
Aplique cola de
(YY) cianoacrilato

MNote a direcao
“ Aplique graxa

X Deve ser comprado
separadamente
- Corte fora
O eXCeSS0

Fil Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

do da mesma maneira

Aperte
| provisoriamente

Aplique trava rosca

N =1 BN

- | Corle fora a parte
sombreada |

Faga furos com o
| 2mm | digmetro indicado

=)

Monte o direito & o esquer-

RERY Aperte mas garanta a
Ll mobilidade sem folgas

6 Monte na ordem
fl indicada

2 Monte a guanti-
X dade indicada

Esquerda

Direita

[




il Diferencial

Parafuso 4x4mm

[ 2

Dianteiro e traseiro

2
; I
{ o [
(B) Anel “O" 8mm / - )
® o/
- b
o o (1) Arruela shim 4x10mm
(5) Rolamento 8x16mm
@ 4
— (4) Eixo 2.6x14mm preto
e T |
- | E— 2
|.“ £
24 Diferencial >

Parafuso F/H 3x10mm

(4) Eixo 2.6x14mm preto
-N 8

(5} Rolamento Bx16mm

===

(B) Anel “0" Bmm

X

Mo.SIL3000
Oleo de silicone

3x10mm

Monte a quanti-
dade indicada

L Monte na ordem
jl indicada

Deve ser comprado
separadamente

ﬂ Aplique graxa
i #




1) Arruela shim 13x16mm

=1 (5) Rolamento 8x16x5mm

20 Arruela 8x16x1mm

Diferencial

Parafuso 2.6x18mm

2
7

Parafusoc TP

2.Bx12mm

(s

@Ajuste a folga com as
arruelas shim

Braco da suspensao dianteira

(18 Jungdio

; Ew = [

Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sxdmm

-

> Preste atengdo nas posighes de

(ihedd.

Para cima

therte firmemente o parafuso sobre a
superficie plana dapeca

(5) Preste atencoaos () Marcado  (5) Marcado
tamanhos com “A” com “B”

[ »Atengao para o angulo de @0. Deve ser exatamente
como mostra o diagrama abaixo. Use o furo correto.

Para cima

-

Preste atengdo aqui

e ionte na ordem Apligue trava rosca
indicada

6




(21) Arruela shim 13x16mm

Diferencial

1 (5] Rolamento Bx 16x5mm

2 Arruela Bx16x1mm -2 Ex18mm

Parafuso 2.6x18mm  Parafuso TP i
2.6x12mm @Ajuste a folga com as

i
arruelas shim
(- 7 (s 2

5 . [ » Preste atengdo nas posigdes de
E Brago da suspensao traseira ‘ (e d.

(16! Jungdo

Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sxdmm

Para cima

=

e e a ) 1

| C 1/
3x10mm
7,
W,
__/
/7
ai0mm-" ‘--sz‘ .
ki I-\-\-H
@ Aperte firmemente o parafuso sobre a i » Atengdo para o dngulo de @0. Deve ser exatamente )
superficie plana dapeca como mostra o diagrama abaixo. Use o furo correto.
Para cima
(©) Preste atengdo aos (& Marcado () Marcado
tamanhos com “A" com “B" B <C) mp Frente
1
\ A

Preste atengio agui

peicy] Vlonte na ordem Aplique trava rosca
indicada




Amortecedor ‘

[B6) Anel "O" P18 _—2.6mm

) Corte um pedago
de tubo de silicone
de Tmm

= Cubra o eixo com
um pano antes de
prendé-lo com o
alicate

o

Aprox. 18mm

"~ 2.6mm
8
4
Arruela B.8mm 81) Pistao
©] '
80 Terminal bola 6.8mm 4

Porca 2.6mm

4

l Aprox. 44 .5mm
©)

a s0mm
|||l||||||||||:|.ll|' | I | | m |||

E Amortecedor

> Puxe 0 pistdo para baixo e preencha
com dleo

I
\
sl Mo S1L0B50 :
I
|}
[}
[}

'
E O~1mm

T Pistdo

> Mova lentamente o pistdo para cima
e para baixo para expulsar as bolhas
de ar

{1 » Adicione 6leo mais
(89

| umavezatéa
;” borda
@—%f

© @
E@a
> Certifique-se de que
cada pistdo se mova

suavemente para cima
e para baixo,

I

I

I

I

I

I
» Coloque o diafragma 8 sobre o 85 |
e limpe o excesso de dleo. Depois |
parafuse o &7 junto com o &9 ;
I

I

i

I

I

I

l‘ Aplique trava rosca 2 Monte a quanti-
ﬂ VM caie indicada

X Deve ser comprado
separadamente

8




m Amortecedor

» Mova o tubo de silicone

» Comprima a mola e instale g3

Salva Servo

» Curto
IT‘
i\
Aprox. 115mm
I al
, ©}:E n:!:@.i
i 1
» Longo iﬁf
ﬁ\.fg::) \
Sl
Aprox. 123mm
[ =]
= T
0 50 100 140mm
|||||||.|||.|.|I.. i | .I.-..||.|.|.|.|||||||||.|||||.|.|.|I:.|-|-.-I I-.i--.|.-..||||.||||||||||||||||||..|....1....J | t
{36 Bola pillow 5x8mm prata (39 Tirante 3x125mm 1
| |
2 0 Tirante 3x132mm 1
@TEI’mh’IH' bola Sx8mm (T T

(43 Mola salva servo

(4% Eixo salva servo

Ol

(#) Porca salva serve

r‘2 Monte a quanti-
) VA cade indicada




Salva servo

Porca flange 3mm

E] B

1) Eixo 5x37.5mm

Ol

Parafuso Hallen 3xdSmm

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x12mm

:

Parafuso Sx4mm

" s

(5] Rolamento 8x16x5mm

(83 Pinh&o 26 dentes

(18 Jungdo

3x12mm

(50 Corrente % p

(5 Eixo central

_Mu_nte na ordem Aplique trava rosca > J Note a dire¢éo
indicada




Caixa do diferencial

Parafuso TP 2x10mm

. W 3x10mm ——
&: ? g = 3x10mm

Parafuso 3x8mm

@ Rolamento 6x12x2mm

D_1

'\.I e

R

;?
‘—h

/EEEE JEPE

N

A

. Mote a diregao E Aplique trava rosca

1




Caixa do diferencial ‘ "

Parafuso TP 3x10mm

E 2 4xdmm

Corrente

Parafuso 4x4mm

(55 Rolamento 6x12xdmm

) instale a corrente juntamente
com o pinhdo &0

Coroa principal

Paorca flange 4mm

|

{8 Bucha de metal 6x8x3mm

Ol

4mm .
~
O
@ Instale @7 juntamente com a @Solte 1/2 volta a partir da posigéo
coroa §d) mais apertada

) Monte na ordem @_‘, Aperte mas garanta a Aplique trava rosca
indicada Ll mobilidade sem folgas

12




Motor

Parafuso hallen 3x8mm

Parafuso 4xdmm
Arruela 3mm

@_. 2

) Coloque uma folha de papel por entre as
engrenagens. Aperte os parafusos

Protetor lateral

Parafuso 3xBmm

4

(% Bola conica 8.8mm

©a]-

(&) Junta chassi (curta)

D b

) Apoie as superficies planas das pegas & sobre o
protetor lateral 85

Preste atencao aqui

Aperte
provisoriamente

. Note a dire¢ao Esquerda m Direita

13



1ks] Caixa da bateria [ ) LR

Parca flange 3mm

E]_.a

Parafuso F/H 3xBmm

4

34 Junta chassi (longa)

| @Apﬂie as superficies planas das pegas 34 sobre o
O o © | protetor lateral §)

Parafuso Hallen 3x10mm

Frente ‘r

@ Instale os protetores |aterais
no chassi utilizando quatro
parafusos Hallen. Aperte
firmemente e aplique trava
rosca.

E' Preste atengdo aqui Aperte F Corte fora a parte s
. Eon provisoriamente sombreada 1 Aplig
Esquerda m Direita

dl Vonte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

14




Servo da direcao

Prafuso TP F/H 3x10mm

Parafuso TP 3x10mm

(s

Parafuso TP 2.6x10mm

(38 Bola pillow 5.8mm

Servo da direg&o

D /

D use esse furo

yo-o—ig) oo e

310mmiFH)

3x10mm

[ ]
Lo Monte na ordem , Corte fora a parte LM Faca furos com o

indicada

r sombreada [ IJmm | diametro indicado

15




(+) =+ Conecte o cabo
vermelho

Radio [ )

Parafuso TP 3x6mm
(=) == Conecte o cabo
preto

[— ;

Controlador eletrdnico
de velocidade

80 Fita dupla face

2 Radio

Parafuse TP 2x8mm Adesivo®

2xBmm

&m e B
Parafuso 2x20mm
(===

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x12mm

===

. il
R 4
H‘“‘Hx =
() Organize os cabos L/~
conforme mostra o =
diagrama
@ Cologue o adesivo No.11 ﬁ' Faca as conexdes seguindo as instrugdes do
cobrindo o furo manual do equipamento de radio

Preste atengio aqui

16




Radio

(i) Trava

Espuma

) Conecte os cabos do servo
ao receptor

B Faga as conexdes seguindo as instrugdes do
manual do equipamento de radio

Para-choque dianteiro

Parafuso TP 2x8mm

Parafuso 3x12mm

[ —

E Preste atengao aqui

17



Barra anti-rolagem |

-,

[+]

3x12mm

Parafuso 3x12mm

[ —

Parafuso 3x15mm

Porca flange 3mm

1% (100mm)

18




Suspensao dianteira

(5] Rolamento Bx16x5mm m

@ Pino 2 6x14mm

) Marcado (5) Marcado
com “R" com “L"

lado | 1 Lado
externo ] interno

Suspensao dianteira

Parafuso Hallen 4x12mm (i) Colar brago articulado

g __ _?

o

(3)Longo (® Preste ateng&o nos

tamanhos

Esquerda m Direita

e Vlonte na ordem > ol Note a diregao Aplique trava rosca
& indicada

Preste atengdo aqui

|_ Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

19



(i) Tirante 3x45mm

L]

. 2
({4 Tirante 3x90mm

FEET |
(3) Bola pillow 5.8mm prata

Cﬂ' Terminal bola 5.8mm

© = : - TJ Lot l--:l--%--.lu--l,--J T oot il

"'Il]']l]""] 1 ]

Direcao Longo
.
Parafuso 3x15mm /
Curto |
2 \’9
="

(38 Bola pillow 5.8mm prata ; l |_—3x15mm

@O

@1 Colar 3x5x8.3mm

©L] 2

) Marcado () Marcado (® Preste atengao nos
com “L" com “R” tamanhos

Monte a quanti- {g—‘: Aperte mas garanta a Aplique trava rosca Preste atencio aqui
dade indicada mobilidade sem folgas = e

20




Suspens&o dianteira

Parafuso Hallen 3x22mm

[ Pivat suspensio

Porca flange 3mm

Arruela 3x10xTmm

Amortecedor dianteiro

Parafuso 3x20mm
Amortecedor dianteiro
Iuwmmmumuummmmu -

(i@ Parca plastica 3mm

Amortecedor dianteiro

g Monte na ordem > M Note a direcio l‘ ligue trava rosca
indicada L 2 wemsl) Apli

d Vonte o direito & o esquer-
44 co da mesma maneira

21




3 i > ' @—o |
Suspensaa traseira ‘ _ @ ?

';5_' Rolamento Bx16mm ?-{F Terminal bola 6.8mm

o B\ pat
| Ti
Parafuso 4x30mm | _

Aprox, 11mm

@ =0

0 Pino 2.6x14mm Parafuso 3x12mm

Je---2
(%) Bola 6.8mm

©0

{dMarcado () Marcado
com “L° com “R"

‘ O curto () Longo (® Preste atengéo nos

Suspensao traseira

tamanhos
Parafuso 3x12mm Parafuso Hallen 4x12mm
4x12mm
(:"'""'"""'*""'1 s e T 4 '
{0 Colar brago articulado

o

T 4x12mm
~3xi2mm
@Illﬁj {!i 84.5mm _?
@[@I {‘L 114mm J]?

@ By Monte na ordem 2 Monte a quanti- > W note a diregao V Monte o direito e o esquer-
il indicada p VA cacie indicada do da mesma maneira
Esquerda m Direita Preste atencio aqui l Aplique trava rosca

22




Suspensao traseira

Parafuso Hallen 3x22mm

[ o

(8 Piva suspensao

Porca flange 3mm

Arruela 3x10x1mm

o

i

128mm

Amortecedor traseiro

{# Porea plastica 3mm

Parafuso 3x20mm

Parafuso 3x8mm

&0 Pivé 6.8mm

Oﬂ] -

Amortecedor traseiro

g Monte na ordem
il indicada

Aplique trava rosca (P Vonte o direito e 0 esquer-
R do da mesma maneira

23



Bateria

Parafuso TP 3x10mm

) Desmonte [@ e instale a bateria

o Monte na ordem X Deve ser comprado WP Vonte o direito e o esquer-
indicada separadamente R do da mesma maneira

24




e

Monte duas rodas para a direita e
duas rodas para a esquerda

Rodas

(i) Porca flange 6mm

; ,' Aplique cola de
(1™ W cianoacrilato

Faga furos com o
| diametro indicado

Note a diregao
2 Monte a quanti-
X dade indicada

Direita L Monte o direito e o esquer-
P do da mesma maneira

Esquerda Praste atencdo aqui

25




Pintando a Carroceria

© Antes de pintar, lave a carroceria
com detergente ou sabdo neutro

@ Aplique a mascara
pelo interior da
carroceria,

@ Pinte o interior da
carroceria usando como
referéncia a foto na caixa
do seu modelo

@ Terminada a pintura,
remova a pelicula protetora do
exterior da carroceria

Mascare as janelas

Cole os adesivos sem numeragao nos lugares de sua preferencial

Faga furos com o Corte fora a parte
diametro indicado sombreada [

26




Pecas plasticas

Parafuso TP 2x8mm

im NP ORRRP—,

(@Dobre a trava ligeiramente i
como mostra o diagrama.
Isso facilitara a instalagdo.

ﬁéﬁi}»gﬁ

27




@ Vista Explodida

Nota: Algumas pecas nao sdo Amortecedor

e ,. vendidas separadamente
2xBmm(TF)

{ftiMan7ee

& — (1708
A % 2x8mm(TR)

(B@aro02
. L Ix12m
: % @maore | E’ mie) Amortecedor

| : -'-‘\,
b-@ern
4 3x20mm

= 92638

3— 3x10mm(TF)

@ 26x12mm(TP)
5 {3mago2

© Copyright 2010 KYOSHO CORPORATION

28




= -.::..’..tﬂ{nn.mrl'Fj :—ﬂ
@1295—%

MAD FORCE KRUISER VE readyset

29




Vista Explodida

Diferencial

0
[ ___(4)97037-14

f'E ORGO06

/7 @IF102
k_/ ¢ {_}
15|F301 O P —~
IF103 Iy
@ W

/R

\

IF102 |\ @

(196775
IF102

_0IF102
(9)97001
_(2)IF102

(6)ORGO06
/D C'/

197037-14§ ) .

-.__}H
Fi

1196775

Dianteiro / Traseiro F102

/w

@ IF101

Amortecedor ‘

|

|

! :
|

| {80 MAO75 3%
|

MT113B

-

96183BL
96183SG

# Os amortecedores inclusos
sdo pretos (MT113B)

Os amortecedores opcionais
sdo vermelhos (MADTS)

30




Pecas de Reposicao

MNo.

MADO2
\MADO3
B

IMADD4
MADO4
R
MADOS
MAO10
MAO12
IMAD13
B

MAD14

MAO16
MAOT7
.MA{J 18
.MMED
.MA{JES
II'-."IA'DEd
IMA.'DEO
IMA051
'Mﬁ.é:ss
MAQS6
.MADE?
.I'I."IA.'DEE

MADSS

IMADT3
| BKB

MADT4

MADTS

IMADTS
BK

IMAOTT
IMADTS
B

IMAB?E'
IMAUECI
IMA{!E1
IMM 01
IMM 0z
.M.ﬁ.‘l 03
.M.ﬁ.‘l 03
.MM 06

MA107
'MA108
B

'MA109
| B

MNome
Suporte diferencial
Con). Brago suspensao
Suporte cubo dianteiro
Suporte cubo traseiro
Coroa 3* marcha
Pinh&oc 11 dentes
Eixo salva servo
Conj. Brago suspensao

Conj. Tirante diregao

Eixo pinhdo

Corrente

Jungao "Oneway”

Conj. Junta chassi
Barra

Eixo carda
Engrenagem chanfrada
Preau

Brago ariculado

Eixo roda

Retentor roda

Pino retentor roda
Porca roda

Protetor lateral

Juncio 8-20mm

Mola amorecedor
Suporte amartecedaor traseiro

Barra

Para-choque e suporte carroceria

Caixa receplor

Bola pivd

Eixo carda

Placa inferior

Montante motor

Eixo engrenagem superior
Sapata

Placa de encosto

Parca do eixo

Conj. Anteparo central

Suporte bateria

13 14 <1

17 08 x 1

@ x2

fx2

Ex1

Bl =1

59 @) @2 @ x1

Ad) (@5 &7 58 5 0 @3 x 1

B@Wx1 @Wx2
GUx10 x4
Parafuso 4x30mm x2
51 52) % 1 Amuela Suibmm % 1
B x1
@«
M2 M3x1
f1g =1

3 =1

R |

B fx2
W1

B2

i
»
-9

B

x4
J8 x1 %1

S x1
BRHD
(i1 @1 2 &) x 1
fix2 x4
G M1 @x4
42 = 11

i x 2

48 % 1

B x1

B 63 x 1

B x2

=
[
o |

=
i

& RE
=

IF143B|

IFW14a
02

LA43

15010
MT113
B

ORGOS|

ORI |
28807 |

ORI |
40028 |

QORI
65012 |

ORI |
66041 |
TR41 |
42 |
W0202|
1284

1296 |
1700
BK |
1701
BK
1708

82106 |
01 |
82106 |
03 |
B2106 |
03-1 |
82106 |
04 |
92638 |

96441 |
B

po

96775 |

| Cj Acessdrios do eixo

|
| Carroceria transparente Mad Force

Carroceria pintada Mad Force

| Conj. Adesivos Mad Force

i Roda

Rolamento 8x16x5mm
Rolamento Gx12x4mm
Mola embreagem

Colar brago articulado

Caixa diferancial

. Bola 6xBmm
Conj. Eixo diferencial

Engrenagem chanfrada diferencial

Caixa diferencial

Eixo central traseiro

Eixo amortecedor

Terminal boala 5.8mm

Eixo carda 128L

Conj. Amortecedor

Anel "O° PE laranja

Motor Vortex 1/8 (KV2000)
Conector "Super Dean”
Controlador Vortex 1/8
Vortex 1/8 Combo

Coroa 42 dentes

Bola 6xBmm ago

Bola Pillow Sx8mm

Terminal bola GxBmm

Alca pequena preta

| Alca media preta

Antena ponta preta

Antena transmissor KT-6
Servo KS102BK
Engrenagem servo KS102BK
Receptor KR-1NBK

Pino

Fita dupla face

Arruela shim 13x16x0. 1mm

Arruela shim 4x10x0.15mm

g88 &

68 68 x 1

B

5 x1

1% x 1

Adesivos

i x 2

alx2

BBix2
B x1

i x 4

15 x 5

.254'}-:2

B 2

@ x2 40 d0x4

1) {Bx1

5 %1

Bix2

N x12

2

=

o
=&

i x

e oo
&

BE

Arruela 2.86mm

Parca 2.6mm

B x 15
dhx1

6y x 1

d80 x 1

T x

B %1

138 x 10

&6 x 8

-'BEI:!'IE

Ih x 18

Ji x 18

00 x4

i x 10
B x1

20 %10

il %10

BHix3

Mascaras x1

3 :ﬂ.

x1

B

£yl

2
X2

X2

31



Pecas de Reposicao

No. | Nome 2 Nome
| 97001 | Eixo chanfrado 4x27mm 9 x6 i E??f? Pino 2.6x14mm @ x10
97002 | Trava carrocena - 15 % 10 - i 9?1132? Pino 2.6x16mm Bl x 10
197010 | Pivé 6.8mm | x4 - igf?g”‘ Pinhao 16 dentes | 6 x 1

Algumas pegas ndo sio vendidas separadamente.
Adquira pegas opcionais no lugar.

Opcionais (1)

| IF350 | Mola amortecedor
I1?tt}‘l.l' Suporte especial antena 816 | Roxa/9-1.6/L=T0 | No lugar de &
92201 | Olec TCD
| IF348 | Mola amertecedor | | |1F350 | Mola amertecedor |
916 | vermelha / 8-1.6 / L=05 Mo lugar de & -1016 | Branca/ 10-1.6/ L=70 | Mo lugar de &0
| IF348 | Mola amortecedor [ - i
IFW117| Conj, E TCD
-1014 | Azul Clara / 10-1.4 / L=95 No lugar de & i ol
IFI':"E;!I” Gleo engrenagem TCD
| IF348 | Mola amortecedor | ' 15106 | Mola amoriecedor
-1016 | Azul/ 10-1.6/L=05 No lugar de (& -814 | Azul Clara / B-1.4 / L=84 | No lugar de &
[ IF348 | Mola amortecedor | ' 15106 | Mola amortecedor
1114 | verde / 11-1.4/L=95 No lugar de (& 816 | Azul/ B8-1.6/L=84 No lugar de &
| IF348 | Mola amortecedor | | 15106 | Mala amorteceador
-1116 | verde Clara / 11-1.6/ L=85 Mo lugar de & M4 | Verde /8-1.4/L=584 | Na lugar de &0
| IF348 | Mola amortecedor | | 15106 | Mola amortecedor |
-1216 | Roxa/ 12-1.6/ L=85 No lugar de & -6 | Verde Clara/9-1.6/L=84 | Mo lugar de &)
| IF348 | Mola amortecedor | ' 15106 | Mola amortecedor
-1316 | Branca/13-1.6/L=95 No lugar de (& -1016 | Roxa/ 10-1.6/ L=84 | No lugar de &0
| IF350 | Mola amortecedor | | 15106 | Mola amortecedor |
=714 | Azul Clara f 7-1.4 / L=70 No lugar de -1116 | Branca/11-1.6/L=84 | Mo lugar de &
' IF350 | Mola amortecedor |
716 | Azul/ 7-16 / L=T0 No lugar de @ 5L.EMSH Terminal bola 5.8mm 1: Mo lugar de (7
IMAT001| Cenj. Pneu “Twin Rib | Mo lugar de (2
| 1 | {
IF350 | Maola amortecedor ' - ini
IMAWDE| B dire¢io al
-814 | verde / B-1.4 /L=T0 No lugar de 6 ; rago firtg=q sumnio |
(MTWO1| Retenter roda
| IF350 | Mola amortecedor - | | wo202 Bola dura 6.8mm 1' Ma lugar de &7
-B16 | varda Clara/8-16/L=70 No lugar de &] | H 5
Opcionais (2)
No. | Nome No. | Nome '
1700 | , § | T '
KP Ica fluorecente rosa pequena 18 pgs. Mo lugar de (i . 1706 ubo de antena rosa 6 pegas |
1;..?,0 Alca fluorecente amarela pequena 18 pgs. Mo lugar de qih | 1707 | Tubo de antena fluorecente amarelo | 6 pegas
1;2‘ Alga fluorecente rosa média 18 pgs. Mo lugar de §z | ‘;fa Tubo espiral azul
1;31 Alca fluorecente amarela media 18 pgs. No lugar de §2 | 1?6 Tubo espiral vermelho
1705 | Tubo de antena branco 6 pegas

32



cessorios

| 4331 g Adesivo Logo Team Crion (azul) . 42,?2'5 Adesivo Logo Team Orion

! 4?:?50 Adesivo Logo Team Orion (preto/cinza) 39081 | Adesivo Team Kyosho

! 4?52!1 Adesiva Logo Orion (vermelho) 39778 | Adesivo Team Kyosho Works
| oRl | -

| 43323 | Conj. Adesivo Logo Team Qrion

. — a1 Ferramentas

[ 1
{ 36218 | Estande instalagio amartecedor P Furadar especial |

' 36218 | Furado especial *Edge Reamer” |

/f\
SRR Edricos

No. | Nome | No. | Nome |

36207 | Termémetro digital TNOOS 2919 | Caregador Clubman LiPo
| ORI
. 130127 Carregador Advanced Race
| TE:].EII Carregadnr rapido Power Zone Sg‘lHEFB Carregador Advance PRO
‘.-"2321 | Fonte Power Zone PS5-244 SEPEIS Carregador Twin
| {OR | ORION Sports Power 4500 (S Plu 0161 | Carregador Advantage 0605
| 10348 po a) 130161 &g g
| ORI | . ORI
| 14020 | Carbon Power LiPo 5400 7.4Y 140029 Conectores Deans para controladar
ORI | ORI
14021 | Carbon Power LiFo 3000 7.4V 40030 Conectores Deans para bateria
ORI ORI
1‘“}22 Carbon Power LiPo 4600 7.4V . 43024 Luz (12V)
ORI | - ORI | Digital Setup Box
| | 14023 | Carbon Power LiPo 3800 11.1V 65026
! 15:(!28 Carbon Power LiPo 5400 7.4V XXX
ORI | Carbon Power LiPo 5000 7.4V XXXX | ORI | oervo digital Vortex VDS-2015
14029 | ' | 68000 g
Al | A .
| 1'[31 bo | Locket Pack LiPo 3000 1BS 7.4V _EEA}I:IE Servo digital Vortex VDS-1408
1‘31“2' | Locket Pack LiPo 4000 18S 7.4V
ORl I L P Pao 5000 | 7.4V
14126 ocket Pack LiPo 3000 1B5 7.
| 1E1H£? | Locket Pack LiPo 5400 1BS 7.4V

80321 Blg K tamanho medio 400x600mm

| BUBEE Big K tamanho grande G00x1000mm

33



96154 | Cola especial 14g | 96178 | Trava rosca (dura) |

86155 | Primer especial 220m| | 4?%2‘ Spray de Iimpeza motor |

‘951 78| Cola média 10ce |

iyl

Caixas de Ferramentas
ol dore | Wl vow |

80480 | Caixa de ferramentas DX | 542%200x397mm 87613 | Sacola transporie peguena 250x4 10x360mm |
BO4B1 | Caixa de ferramentas | 420x240x330mm 87614 | sacola transporte média para 1/10 | 300x500x450mm |
80462 | Caixa de ferramentas | 330x230x65mm 87615 | Sacola transporte grande para 1/8 | 350x550x540mm |
80463 | Caixa grande para pegas | 410x264x43mm 87616 | Sacola transporte muito pequena | 280x330x130mm |
80464 | Caixa média para pegas | 232%122%32mm 87823 | Sacola KYOSHO PRO 340x240x160mm |
80465 | Caixa pequena para pegas | 120x83x25mm ag@z Sacola Team Orion p/ bateria (M) | 210x160mm |
BO466 | Caixa muito pequena para pegas | 89 36x26mm a?gela Sacola Team Orion p/ bateria (G) | 290x210mm |

Oleos (40cc

oan| Silicone #100 o Silicone #700 | |reko| Silicone #7000

o1p| Silicone #150 aﬁsg-n Silicone #800 '-1%“- Silicone #10000

032'[';0 Silicone #200 uﬁsgb Silicone #900 Iz%iu Silicone #20000

oo | Silicone #250 ; S| silicone #1000 | :3%'51: Silicone #30000 g
u%ltl:'n Silicone #300 % S| silicone #1100 Idgl.‘lﬂliﬂ Silicone #40000 $
DS;;) Silicone #350 g !?E:I!IHD Silicone #1200 3 'SEL‘IHliﬂ Silicone #50000 g
oasp| Silicone #400 E .%_l:?n Silicons #1300 % 'E-E_fﬂ';n Silicane #60000 )
oaso| Silicone #450 = 2000| Siicone #2000 5 fgﬁ_fﬂ'_r,n Silicone #30000

t:-%::"?n Silicone #500 ancp| Silicone #3000 % !,Eﬁ.';,;,' Silicone #100000

o350| Slicone #550 aoop| Silicone #4000 'ﬁ,':,"m Silicone #300000

oaga| Silicone #600 cono | Silicone #5000 'si];ﬂ Silicone #500000

n%g'u Silicone #8550 eogn| Silicone #6000 '

34



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) | ot No. Tamanho {mm) | ot Tamanho (mm) | ot
C Anel "C" @ ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
i e | EN 10 pev.;as. Iaase | 4xd.5 Azul .4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" 1ot | 4x4.5 Dourada 4 pegas 15130064 | 36 10 pegas
-E015 | E1.5 10 pegas Heesnied | dxd 5 Vermelha 4 pegas 1-513008H | 3x8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasias | 4x4.5 Prata -d_ﬁ-e:.q;;B 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;-;
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 16130124 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
1-Eps0 | E4.0 10 i:eéas. 1502606 | 2.6x6 10 pegas 1513018H | 3x18 ‘iﬂ pecas
1-e0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-513025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.D 10 pecas i502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
- 1-E0f0 | ET.0 6 pecas 1503006 | IxE 10 pecas 1514010H | 4%10 10 pecas
1100 | E10.0 § pegas | 1-503008 ISxIB 15 pegas 15140150 | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 9%10 10 pegas 1-514018H | 4%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%1.6 10 pegas- 1503012 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 1-so3g | 3x18 10 pegas [,..L"“:.‘“:l Fundo Sextavado Titanio
1M4032 | 4%3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 15130087 | 3n6 8 pegas
@ [D Paorca Mylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1504006 | 4xB ;u pecas 150300MT | 3x10 8 pegas
1h303IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas REII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-N3D¢3N Ixd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pecas 151300547 | 3x15 8 pecas
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas Hallen
© [Jf_] Porca Aluminio Nylon ' Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 § pegas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1522612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 14066 | 2.6x8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
IhEmAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
paMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .l-s.!y:n.l ax12 5 pecas
.' wiaed | 3xd.3 Vermelha 5 pecas 14000P | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecas
LNEMaAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 15030757 | 3x15 10 pecas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smnge | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4345 10 pegas 1s00mTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40 | 44.5 Ago Azul B pecas 1540100 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3%30 5 pegas
-I-'HCHEC--H 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:||u 4x10 5 pecas -
@ E] Porca Flange Nylon ST | 4x20 10 pegas E}: Hallen Flange
1-Hs6rN | 4%5.6 5 pegas ﬂ:I Titénio Cego 1-523006F | 3x6 S pegas
.1 waossrng | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 1-503008T [ 3x8 10 pegas 1-523008F | 3x8 5 pegas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermeltho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas 1-524008F | 48 5 pegas
15000027 | 3x12 10 pegas 1524000F | 4x10 5 pecas
15090157 | 3x15 10 pegas

35



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) Q Mo | Tamanho {mrm)

No. Tamanho (mm)

D:l Cabeca Chata [}: M Cabeca Chata Auto Atarrachante f{:l Cabeca Redonda
1 :s_uwe 2.6x8 10 pecas 153060677 | 2 Bx6 10 pecas 1542008 | 26 10 pegas
1532612 | 2.6x12 10 pegas A-azm:aw 2E6x8 10 pegas 1542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3xB 10 pegas ARETP | 2.8%12 10 pecas 1-543015 | 2%15 10 pegas
1-533008 | 3xB 10 pegas 1533006TF | 3G 10 pecas 1-543006 | 3wG 10 pegas
15330 | 3x10 10 pegas 15530080 | 3xE 10 pegas 1-saame | dxl2 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pegas vsnnoe | 3x10 10 pegas | ( Cabeca Redonda Auto Ataracjanie
153304 | 3x14 10 -pe.;ag -'--Eiin‘:"P Ix12 10 peq,a.s- I-H;l;"l&T? 2%8 10 pecas
1533016 | 316 10 pecas 1530EP | 3x15 10 pegas 15amene | 2x10 10 pegas
1-533Me | 3x18 10 pegas 15H0IETF | 3x18 10 pegas I-H300ETF | 3%B 10 pegas
1533030 | 3x30 10 pegas 15400577 | 4x15 10 pegas TR | 3x12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas 1M | 4%20 10 pegas 1-5a015me | 3x15 10 pecas
1534010 | 4x10 10 pegas .1. S40I5TP | 425 10 pegas I  Sem Cabega
1534012 | dxf2 10 pegas D’:l Cabecga Chata Titanio 1553008 | 3x3 . 10 pegas
L5M0S | 4x15 10 pecas 15330087 | 3x8 10 pegas 1553004 | 3nd 10 pegas
1-534018 | 4x18 10 pegas 153307 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534000 | 4%20 10 pegas 1-533m3T | 3x12 10 pegas 1-553006 | JxG 10 pecas
I D:l Cabecga Chata Sexl:-wado 1533057 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pegas
1-533005H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4xG 8 .pel;.as 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 15340107 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
15330084 | 3x8 10 pegas 1534H5T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
15330104 | 3x10 10 pe;-a; 15340207 | 4%20 4;1;53 1553005 | 3x25 5 pegas
1533015H | 3x15 10 pegas [:I::‘:I Cabega Chata Titanio Sextavado 1554004 | 4xd 10 pegas
15330184 | 3x18 10 pegas 1533006HT | 3XE 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 . 10 pegas -I-SE'IIISH; 38 EI pecas 1-55441}2. | 4x12 10 pegas
1-534010H | 4%10 10 pecas Ls3aonoHT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 4x%20 5 pegas
1-534012H | 4x12 10 pegas II-Simlam a2 8 pegas 1555004 | Sxd S pegas
1-534015H | 4x15 10 pegas .I-Si.bi-lim Ix15 8 pecas [ 1-555040 | x40 5 pegas
T E— o iseciii Cabega Chata Titinio Auto Atamachente | | () Arruela
.1-554{!.!% 4x20 S pegas -l ﬂi.‘ﬂxﬂl'ﬂ. . 3xA “14] pe;as 1wa0s04 | 2wbx0 4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -I-Siifi‘-ﬂ'l'-“l 3x10 10 pegas 1w2e07s | 2.6x7x0.5 10 pegas
o I | 3x12 10 pegas 1w | IxBx0.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1wa0m010 | 3x10x1 10 pegas
SHOETFT | 4x%15 4 pegas 1wanos | 4x10x0.5 10 pegas
15100TPT | 4x20 4 pecas 1wanog | 4x10x0.8 10 pegas
14T | 4x25 4 pecas 1wses | Sx12x0.8 10 ;:F.g.as
1w0nes | Txdix0.5 5 petas
oo | Tx11x1.0 5 pecas
@ Arruela de Pressao
1wa0oess | IxGx1.5 10 pegas

36



Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Je anutengao

| B _ﬁﬁm |

: -V-«# — T
- ' MﬂVE .
- - : : rpepiein

;’

Automodelo radiocontrolado, elétrico com motor
brushless, tracdo nas 4 rodas, escala 1/8 e radio KT-6.
Monster Truck

i ™

Importado e distribuido no 4\ Penseem Seguranca!

Modelo radiocontrolade nao & um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a ||n ha de prod UtOS enquanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyos ho em todas as precaucies durante a operacdo. Vocé é o
unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. HObbyOne. com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre 4

mad.

As especificagOes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

| I'IOﬁY

30885-TH Mo. 30855



Precaucbes de Seguranca

Adverténcia Esse simbolo indica onde cuidados séo
necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

Proibido Esse simbolo indica agdes que NAQO se deve realizar pois podem
causar danos a pessoas e a propriedades.

® O Mad Force Kruiser VE ndo & um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o Mad Force Kruiser VE, vocé precisa terminar a montagem.

Acostume-se a dar manutencgao preventiva apos cada uso. Pecas de reposi¢cio e opcionais
sdo vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrénicos no modelo ou no radio transmissor.

(A

Siga as recomendacdes abaixo para evitar acidentes:

Adverténcial
L
i ™
» Leia o manual de instrugdes todo antes de comegar. » Instale sempre as baterias indicadas e com a

Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. |sso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aguecimento, vazamentos, danos e
o modelo. & perigoso.

e




P Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas. B Mo opere 0 modelo em lugares pablicos, com
Mantenha sempre longe do alcance de criangas. pessoas ou criangas por perto. Isso pode causar
acidentes e ferimentos.

P ‘\erifigue sempre as baterias do radio! P Quando o modelo estiver se comportando
Com baterias fracas, transmisséo e recepgdo de forma estranha, pare imediatamente e verifique o
poderdo falhar. © modelo pode ficar fora de motivo, Nao utilize o modelo até que o problema
controle sob estas condigbes e causar seja resolvido. Evite acidentes !
acidentes graves.

/
S

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
Mo ande com seu modelo:
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados.

* A ndo observancia dessas recomendagdes pode causar ferimentos e danos a propriedades.




-

/I\Adverténcia! | para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte:

P Nao ponha os dedos ou objetos nas = Durante ou depois do uso, n&o toque o
partes moveis. motor ou o controlador de velocidade.
Vocé pode se queimar.

p
Agﬂveﬁémiag Possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos
nao forem seguidos.

L

- Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. = A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instrugdes
sdo cortantes. das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias
& as remova.

» Mantenha a ponta da antena do transmissor longe do
rosto das pessoas.

N

-
™

e Sk Q
E&FgZ )

A

»= MNFo utilize seu modelo em terrenos com
grama alta, lama, areia ou pedras.

P N&o use 2 modelos na mesma frequéncia. Os sinais
de radio se misturam e vocé pode perder o controle.
MNao cause acidentes.

» N&o guarde o modelo em lugares muito quentes ou
sob a luz direta do sol.

e \erifique todos os parafusos, porcas, etc,
regularmente.

P S50 use pecas originais Kyosho.,
Para evitar danos irreparaveis, ndo tente
qualquer modificagdo.




W Transmissor B Antena B Tubo antena
transmissar

— i
—
"
Ferramentas incluidas
W Chaves Hallen
M Carroceria
Pl 2= \:—"—'—'-:-f::-:: = \
/ : 5. n
o \ — \: LE5mm " J-|
e s . I'-‘--""__- - Y 2.0mm —m— J—|
: i \
If/ .f/""-- Y ..--"'"'_\_,--"’) 2.5mm E = U
Y | 7 3.0mm | 2
W .'
= | 1LY
I == B Chave cruz (grande)
| 7 =
M Chassi rmr——— (1
S .—‘_
]
e J




Equipamentos Necessarios (ndo incluidos)

Para o modelo # Utilize somente baterias Team Orion com
conectores Super Deans

: HW No.ORI10348
:  Bateria Team Orion 7,2V Ni-MH x2 #1 Capacidade minima requerida 3300mAh

A 4

#2 Se utilizar bateria Ni-MH, utilize o "Digital
Setup Box” No.ORIB5026 para alterar o
ajuste do controlador de “LP Auto Detect” para

“NICD/NIMH",
Ou
B No.ORI14122 f ORI14124 f ORI14126 / ORI14127
Bateria Team Orion 7.4V (25-1P) Li-Po %2 #3 Quando usar as baterias No.ORI14000 /
W3 4 14007 / 14008 / 14009 / 14010 sao

necessarios 0s conectores ORI140030

#4 Se usar baterias de Li-Fo cerlifigue-se que
o controlador esteja ajustado para “LP Auto
Detect" (configuragio padrio)




Para o transmissor W 8 pilhas alcalinas ///’
tamanho AA 6 /

Carregador Para baterias Ni-MH

B No.72301
Power Zone AC/DC

Para baterias Li-Po

B No.ORI30126
Avionics Advanced Clubman Li-Po

Adverténcia:

O compartimento das baterias do transmissor possui 2 @]

dispositivo para o fluxo invertido da corrente. ) | A
14

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo o

1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

Mota: Nao usar baterias de Oxyride

W No.72321
Power Zone PS-25A




Carregando a Bateria

Antes de andar

do carregador e da bateria

Preparando o Chassi

# Antes de carregar a bateria leia as instrugbes

@) Para desmontar a carroceria

Carroceria

Trava =

@ Instalacdo da antena

> Passe o cabo da antena através do tubo
Prenda o tubo ao suporte.

Antena
//
Tubo da antena

&

V4




€ Instalando as baterias

Atencao:

Nunca combine bateria de Ni-MH com Li-PO.
Utilize sempre 2 baterias do mesmo tipo.

Baterias

(vendidas separadamente)

rI'il Certifique-se que o
interruptor esteja em
OFF (desligado)

Conectar

Cabo da bateria

.
.
L T

i % Se usar No.ORI14000 / ORI14007 / ORI14008 /

ORI14009 / ORI114010 / ORI14028 / ORI14029 sera

necessario o No.ORI40030
NoORMooao ) ()= Conectar ao cabo
vermelho

=) == Conectar ao
cabo preto

LR R LR R e L

10




© Montagem da carroceria

Antena

Carroceria

Trava

1




Preparando o Transmissor

Transmissor KT-6 Ajuste Fino da Diregao (Trim)

Regula a dire¢do para que o modelo
ande em linha reta

Ajuste Duplo da Direcao
Regula o angulo da diregéo

Antena

—— Ajuste Fino do Acelerador
Reqgula o acelerador para que o
modelo ndao ande em neutro

Indicador do nivel da bateria —
Led acende quando o transmissor L—
& ligado

Interruptor ]—1—‘L~

Cristal
Quando trocar cristais use
Futaba AM 27MHz ou compativel.

Volante da diregao
Vira o modelo para a direita
e esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla os movimenlos
para frente e freio

Chave de reversdo dos servos

f L Reversdo
Reverso - y A6 SErve
da diregao
Esse modelo usa o senvo
da diregdo e o servo do .
acelerador na posicdo reverso. —— Tampa da bateria
R 1 Reversdo
euarsg =1 do servo

do acelerador

JAN

Qutros transmissores ndo podem ser

usados com esse modelo

12



Como utilizar o Transmissor

MNeutro

¥

Esquerda Direita

A
‘_‘\}a,/' Freio / Ré

Frente Nttt

* Use a mao esquerda para controlar o
gatilho do acelerador e a mao direita

para controlar a diregao
Atencao:

Antes de andar de ré empurre o gatilho do acelerador para frente

para brecar. Volte para o neutro. Quando o carro parar empurre
novamente o gatilho para frente.

Cristais de Frequéncia

> Esse equipamento pode usar ate 12 cristais diferentes, numerados de 1 a 12,
Isso permite que até 12 carros andem ao mesmo tempo

> Os cristais do transmissor (TX) e do receptar (RX) sdo diferentes. Cuidado na hora da
instalacdo.

___— Cristal do receptor
(RX)

13




Instalacao da Antena

» Parafuse na base

~__ Antenado
transmissor

Instalacédo das Baterias ‘

@ Retire a tampa ® Instale 8 pilhas alcalinas AA como © Feche a tampa

mostrado na figura

7
\ «\”
%/

Trocando as Baterias ‘

» Cuando o LED indicador piscar troque
as baterias

[-_I-I.-.
| D/R

| —

[ ] v,

1 =/

| ! Y v [

- R — |
[ power BATT - |
I :.I.E _‘:‘)_l(;. __In

) % o= O = LED indicador

| © :':T'ﬂf"l"‘b::.i

| — 1

! : - \

| Y & (BT REV %

| (] ’_- LY

t A — %,

MNao opere seu modelo quando as baterias do trasmissor e/ou do receptor estiverem
com pouca carga. Vocé podera perder o controle.

14




Ligando e Desligando o Transmissor

Ligando

@ Extenda completamente a @ Ligue o transmissor

antena
L4 . =
T —— 44
I:. 1/}—.\_‘\. l nH
I i "\_: ":l j I I =
e Y _r
) I —
/ . . M= R
L T
Ligue sempre o transmissor primeiro
Desligando
@ Desligue o interruptor no ® Desligue o transmissor
chassi

Desligue sempre o receptor no chassi primeiro

€ Ligue o interruptor no chassi

©) Recolha a antena

15




Verificando os movimentos e fazendo ajustes

# Se for usar baterias Ni-MH ajuste do controlador eletrénico de velocidade
para “NIiCd/NiIMH". A configuracao padrao e “LP Auto Detect”. Para isso utilize o “Digital
Setup Box" No.ORI65026 que & vendido separadamente.

# Se for usar baterias Li-Po, certifique-se que o controlador eletronico de velocidade esteja
configurado para “LP Auto Detect’, que & a configuragado padrao.

Atengdo: Apesar de todos os ajustes basicos terem sido feitos na fabrica,
recomendamos que faga a checagem antes de usar o modelo.

Direcao
l = -
@ Levante as rodas da frente enquanto faz o ajuste fino f =8 _
(trim) da direg3o. J =S
@ Verifique a direcio = Opere a diregdo e verifigue se as rodas dianteiras se mexem

de acordo com 0s comandos dados no transmissor

Esquerda Direita Esquerda Direita
Meutro

Esquerda & Direita

LA

A guantidade de movimento varia conforme
os movimentos feitos no volante da diregéo.
Exemplo: Se vocé virar o volante todo para
a direita, as rodas viram totalmente para a
direita.

> Se as rodas dianteiras viram para o lado oposto ao do volante da
diregao, mude a posigdo da chave de reversao do servo.
Veja a pagina 12.

16



€ Ajuste fino (Trim)da @ Use o ajuste fino da dire¢do para regular as rodas dianteiras para
direcdo a direita ou para a esquerda para que fiquem retas

Direita  Esquerda

N

-.j)\ﬁ-'-.,i-:-:_-_.:_ >

L.

A

» Se, com o volante da diregdo em neutro, o modelo ndo andar em linha reta,
use o agjuste fino (Trim) da direcao.

» Regule mais uma vez com o modelo andando.

O Regulagem do curso duplo (D/R) da diregio

» Use a regulagem do curso duplo da diregdo para alterar o dngulo das rodas nas curvas.

Angulo menor

Regule a seu gosto

Curvas Curvas
mais abertas mais fechadas

“’> Angulo maior

Curso duplo (D/R) da direg8o

17




Acelerador

Atencdo: Apesar de todos os ajustes basicos terem sido feitos na fabrica,
recomendamos que faca a checagem antes de usar o modelo.

Checagem

@ Certifique-se que a chave de reverséo, localizado na parte inferior do trasmissor,
esteja posicionada em “R".

Chave de reversdo

] / do servo do
_ :H.<\ acelerador

Reverso __|

@) Certifique-se que o controlador eletrénico de velocidade
esteja desligado. Conecte os cabos da bateria.

@ Para testar, coloque o modelo sobre um estande, com as
rodas longe do solo.

@) Tenha certeza de que o Ajuste Fino do Acelerador (Trim)
esteja no centro. Ligue o trasmissor e depois o receptor,

18



@ A ventoinha ira girar, o LED verde piscara 2 vezes,
e o LED vermelho varias vezes ( #1). Apds isso os
LEDs verde e vermelho permanecerio acesos.
Quando isso ocorrer o ajuste estara completo.

A

#1
® Bateria Ni-MH 7.2V ou 28-1P Li-PO  x2 = > Pisca4 vezes

CEE R R R L LR RERE]

-

AR R R R L R

(® Conecte os cabos do motor. Acelere suavemente.
Se as rodas girarem no sentido correto, continue,
Se as rodas girarem no sentido contrario, os cabos do motor podem
estar invertidos, verifique e refaga os teste.

e




Funcao de protegdo contra super aquecimento

@ O controlador eletrénico de velocidade conta com uma fungéo de protecio
que desliga o motor em caso de super aquecimento. Consulte o capitulo
“Solucionando Problemas” e verifiqgue qual o procedimento que deve ser
adotado se isso ocorrer.

Funcéao de protecdo no caso de perda de sinal

® O modelo ira parar imediatamente se por exemplo as baterias do transmissor
estiverem com carga baixa. Esse fungao foi implementada para evitar a
perda de controle do modelo.

A\

Adverténcia

Funcdo Auto-desligamento

@ Essa fungdo evita que as baterias do modelo descarreguem em demasiado.
A aceleracgio é cortada e o LED do controlador eletrénico de velocidade
ira piscar. Néo utilize mais o modelo. Recarregue as baterias.

20




Solucionando Problemas

Problema ‘ Causa I Solucédo

Transmissor ou receptor estao desligados # Ligue conforme descrito na pagina 15
|

Bateria do modelo n&o esta carregada  mump VI3 35 instrugbes do carregador e
|7 carregue corretamente

Cristais do transmissor e receptor sdo

diforentas mmp Use cristais de nimeros correspondentes

Modelo nao se move 1 . ;
Cristais do transmissor e receptor esto # Coloque o cristal TX no transmissor e o RX

invertidos | T no receptor

Conector do receptor esta salto # Ligue todos os conectores

Sistema de protecdo contra super

aguecimento foi acionado ﬂ Desligue e deixe esfriar

Baterias descarregadas ﬂ Veja as instrugbes do carregador e
| ¥ caregue corretamente

Sem antena ou colocada incorretamente
| © Conecte e extenda totalmente a antena conforme
| descrito nas paginas 14 e 15

Antena nio esta completamente extendida mmlp

Perda de controle

| Use o modelo em outro lugar ou trogue os cristais
mmp conforme descrito na pagina 13, para utilizar
| outra frequéncia

QOutro modelo préximo usando a mesma
frequéncia

Rodovia ou linha de transmiss&o proximas mmp Use o modelo em outro lugar

Ajuste fino (Trim) da diregdo ndo esta

regulado corretamente # Faca os ajustes conforme descrito na pagina 17

Nao anda em linha reta

|
Sem a porca da roda mmp Aperte as porcas das rodas

Ajuste fino (Trim) do acelerador nao esta

: m) Faca os ajustes conforme descrito na pagina 15
ajustado comretamente .# a038 g

WED per 0 lador de velocidade nao ests |
controlador de velocidade ndo esta | , , ,
instalado corretamente =) Faca os ajustes conforme descrito nas paginas 18/19
Marcha ré foi cancelada I#FEGE o5 ajustes conforme descrito nas paginas 168/19
MNao da ré ;}':::: df;ngﬁ{;:’:g;ii;celeradar e # Faca os ajustes conforme descrito nas paginas 18M19

O controlador de velocidade ndo esta

_ mmp Faca os ajustes conforme descrito nas paginas 18/19
instalado corretamente |

Patsrias descarragadas . Veja as instrugdes do carregador e camregue

i corretamente
Sujeira nas engrenagens mmp Faca a manutencio das partes maoveis
Anda muito devagar !
Engrenagens muito apertadas mmp Ajuste corretamente
|
Motor perdeu poténcia #Substitua o motor

21



Solucionando Problemas

Problema Causa Solugédo

: Os cabos do motor podem estar
Modelo anda de re vAidog P =) |nveria os cabos do motor
Relagao esta muito longa =) Trogue o pinhdo por um menor

Motor ou Controlador
Eletrénico de velocidade

Relagdo esta muito apertada ﬁ Reajuste a relagio

estdo esquentando

muito _ e o :
Sujeira nas partes moveis mmp Faca a limpeza e a manutengéo dar partes moveis

22



Dicas de Pilotagem

1

- Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do
transmissor para cima.

ﬁ_

2

ElF Pressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o modelo
para a direita e para esquerda

3

" Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita
essa operacao sentindo o controle da velocidade.

B Se vocé se sentir inseguro com a diregao,
pratique com o transmissor virado
para voce.

24



5

" |nicialmente regule o Curso Duplo da Diregdo para
obter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.

Angulo da diregdo menor Angulo da direcdo maior
Curvas mais abertas Curvas mais fechadas

(- :

I

e £ -
| . .

Regulagem do curso duplo da diregao

6

B Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

7

W A medida que vocé se acostume com os controle, aumente gradualmente a velocidade

8

- Fratique fazendo a figura oito.

25




Notas

Imporado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

26



Notas

Importado & Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

27



www.Kyosho.com

www._HobbyOne.com.br
www.Kyosho.co.jp




